
96  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

Interno e ao Centro de Apoio Operacional (CAO), até ulterior deliberação.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 065/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018, bem como no art. 61, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
RESOLVE:
I – Dispensar a servidora SÔNIA DO SOCORRO SANTOS, matrícula nº 200115, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, das atividades de 
Assessoramento Nível II, designada pela PORTARIA nº 039/2021/MPC/PA.
II – Alterar a lotação da referida servidora para o Departamento 
Administrativo.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768178
PORTARIA N° 070/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
CONSIDERANDO, por fim, que as ratificações a seguir não acarretarão impacto 
orçamentário-financeiro, conforme certificado nos autos do PAE nº 2022/226697;
RESOLVE:
I – CONFIRMAR no exercício das Chefias dos Departamentos e Unidades a seguir 
especificados, os seguintes servidores e seus respectivos cargos ou funções:

DEPARTAMENTO/
UNIDADE SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO

Departamento de Aquisições, Contratos 
e Convênios

Nazaré do Socorro Gillet das 
Neves FC-3

Departamento de Finanças e Orçamento Aline Ribeiro Brígido FC-3
Departamento de Tecnologia da Informa-

ção e Telecomunicações Cézar Barroso dos Santos CC-1

Secretaria Processual Silvane de Fátima Silva Baltazar FC-3
Departamento Administrativo Simone Braga Chaves Martins CC-1

Departamento de Gestão de Pessoas Elielton Chaves Costa CC-1
Assessoria Jurídica Samuel Almeida Bittencourt FC-3

II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768191
PORTARIA N° 061/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018, bem como no art. 61, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
RESOLVE:
I – Dispensar o servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, matrícula nº 200120, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, 
das atividades de Assessoramento Nível I, designado pela PORTARIA nº 
342/2018/MPC/PA.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768166

PORTARIA N° 059/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de janeiro 
de 2018, bem como no art. 61, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
RESOLVE:
I – Dispensar o servidor VICENTE CARDOSO DE JESUS, matrícula nº 200145, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, das atividades 
de Assessoramento Nível I, designado pela PORTARIA nº 079/2018/MPC/PA.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768161
PORTARIA N° 060/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018, bem como no art. 61, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
RESOLVE:
I – Dispensar o servidor JOSUÉ COSTA CORREA, matrícula nº 200121, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências 
Contábeis, das atividades de Assessoramento Nível I, designado pela 
PORTARIA nº 075/2018/MPC/PA.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768164

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0838/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores LUIZ RICARDO PINHO, e no impedimento des-
te ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e MÔNICA FABIOLA CAVALCAN-
TE DOS ANJOS, para atuarem, como membros da Equipe de Apoio da 
Comissão Permanente de Licitação, no certame vinculado ao Gedoc nº 
137999/2021, sendo os dois primeiros responsáveis pela análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a última res-
ponsável pela análise dos documentos para comprovação da condição de 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e documentação de qualifica-
ção econômico-financeira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 04 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 768298
PORTARIA Nº 0877/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e no seu 
impedimento LUIZ RICARDO PINHO, e MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, para atuarem, como membros da Equipe de Apoio da Comissão 
Permanente de Licitação, no certame vinculado ao Gedoc nº 139352/2021, 
sendo os dois primeiros responsáveis pela análise técnica das propostas 
e da documentação de qualificação técnica, e a última responsável pela 
análise dos documentos para comprovação da condição de Microempresa 
e Empresa de Pequeno Porte e documentação de qualificação econômico-
financeira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 07 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 768293


